26110315_10858233

Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ул. Мира 27, г. Ханты-Мансийск, 628012, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  зав ер ш ен и и  пр оц едур ы р еал и зац и и и м ущ еств а  г р аждан и н а

и  осв обо жден и и  г р а ждан и н а  от  и сп ол н ен и я  обязател ьс тв

г. Ханты-Мансийск

«18» сентября 2023 г.

Дело № А75-21306/2022

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Алиш О.В., при ведении протокола помощником судьи Ягубцевой М.Е., рассмотрев

в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Буренковой Веры Николаевны (14.03.1951 г.р., ИНН 860307961100, СНИЛС 058-443-012

55, адрес регистрации: 628609, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.

Нижневартовск, ул. Жукова, д. 38, кв. 87) отчет финансового управляющего, а также

вопрос о завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении

(неосвобождении) его от дальнейшего исполнения обязательств, без участия

представителей,

у с т а н о в и л :

Буренкова В.Н. (далее – должник) обратилась в Арбитражный суд Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры с заявлением о признании несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 16.03.2023 должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена

процедура банкротства – реализация имущества гражданина. Финансовым управляющим

утвержден член саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Гарантия» Лященко Е.Ю.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего, вопроса

о завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении

(неосвобождении) его от дальнейшего исполнения обязательств  назначено на 18.09.2023.

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении

в отношении него процедуры реализации имущества гражданина опубликованы на сайте

ЕФРСБ 17.03.2023, в газете «Коммерсантъ» 01.04.2023.

До начала судебного заседания 18.09.2023 от финансового управляющего поступил

отчет о результатах проведения процедуры банкротства, приложения к нему, а также

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении

его от дальнейшего исполнения требований кредиторов.

Кроме того, управляющий просит перечислить ему сумму единовременного

вознаграждения с депозитного счета арбитражного суда в размере 25 000 руб.,

рассмотреть дело в свое отсутствие.

2

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, явку представителей

не обеспечили; о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом,

в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного

заседания на Интернет-сайте суда.

В соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание проведено в отсутствие

представителей лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, объяснения должника, арбитражный суд при введении

процедуры установил следующее.

Согласно сведениям должника, у последнего имеется кредиторская задолженность

в размере 712 143 руб., которая подтверждается представленными в материалы дела

доказательствами.

Из представленных в подтверждение наличия задолженности документов следует,

что срок, в течение которого должны были быть исполнены обязательства должника,

превысил три месяца с момента наступления даты их исполнения.

Из материалов дела не усматривается наличие задолженности по возмещению

вреда, причиненного жизни и здоровью граждан, по оплате труда работников и выплате

им выходных пособий, по выплате вознаграждения, причитающегося авторам результатов

интеллектуальной собственности.

Индивидуальным предпринимателем должник не является (справка-сведения от

04.10.2022).

Согласно материалам дела должник не трудоустроен, получает пенсию по старости

в размере 45 838,19 руб.

Доказательств, свидетельствующих о наличии у должника движимого имущества и

дебиторской задолженности, материалы дела не содержат.

В собственности у должника имеется 1/5 доли жилого помещения по месту

жительства.

Должник не состоит в браке. На иждивении несовершеннолетних детей не имеет.

Финансовым управляющим не предъявлялись требования о взыскании

задолженности с дебиторов.

Анализ финансового состояния должника показал невозможность восстановления

его платежеспособности.

Признаков преднамеренного или фиктивного банкротства должника не выявлено.

Подозрительные сделки должника, подлежащие оспариванию в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве), не обнаружены.

Кредиторы первой и второй очереди отсутствуют.

В реестр требований кредиторов в составе третьей очереди и за реестром включена

задолженность в размере 731 288,97 руб. Требования кредиторов в ходе процедуры

банкротства погашены частично на сумму 143 274,10 руб. (19,59% удовлетворения

требований кредиторов).

Реестр требований кредиторов закрыт 01.06.2023.

Управляющим проведена работа по блокированию счетов должника.

Вознаграждение финансового управляющего за проведение процедуры банкротства

составило 25 000 руб. Расходы за проведение процедуры составили 12 164,80 руб.

3

В связи с проведением всех мероприятий процедуры банкротства, финансовый

управляющий обратился в арбитражный суд с ходатайством о завершении процедуры

реализации имущества гражданина и освобождении его от дальнейшего исполнения

обязательства, а также о выплате вознаграждения и расходов с депозитного счета суда.

Рассмотрев указанное ходатайство и представленные к нему доказательства,

арбитражный суд считает его обоснованным и подлежащим удовлетворению

по следующим основаниям.

Дела о банкротстве граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ,

с особенностями, установленными Законом о банкротстве (пункт 1 статьи 6, пункт 1

статьи 32 Закона и часть 1 статьи 223 АПК РФ), который в системе правового

регулирования несостоятельности (банкротства) участников гражданского

(имущественного) оборота является специальным.

Согласно статье 213.28 Закона о банкротстве, после завершения расчетов

с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет

о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.17 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными.

Изучив отчет финансового управляющего, учитывая отсутствие имущества, на

которое может быть обращено взыскание, арбитражный суд на основании статьи 213.28

Закона о банкротстве считает возможным завершить процедуру реализации имущества

гражданина.

Рассматривая вопрос о возможности освобождения гражданина от обязательств,

арбитражный суд руководствуется следующим.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве

гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при

возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или

уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина,

гражданин действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов

и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC976480BF1EDA5B670E84FBA8BBDNDrCJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC976480BF1EDA5B670E84FBA8FB9NDr3J
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC976480BF1EDA5B670E84FBA8FB9NDr3J
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED712996401AB680CBC976480BF1EDA5B670E84FBB8FBANDr2J
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ

4

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила

об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении

в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Случаи, когда гражданин не может быть освобожден от исполнения обязательств

перед кредиторами, предусмотрены статьей 213.28 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

гражданина от обязательств не допускается, если при возникновении или исполнении

обязательств перед кредиторами он действовал недобросовестно (в частности,

осуществлял действия по сокрытию своего имущества, воспрепятствованию деятельности

арбитражного управляющего и т.п.).

В рассматриваемом случае анализ финансового состояния должника признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства не выявил. Сокрытие или уничтожение

принадлежащего должнику имущества, равно как сообщение им недостоверных сведений

финансовому управляющему также не установлено.

По смыслу названной нормы принятие на себя непосильных долговых обязательств

ввиду необъективной оценки собственных финансовых возможностей и жизненных

обстоятельств не может являться основанием для неосвобождения от долгов. В отличие от

недобросовестности неразумность поведения физического лица сама по себе таким

препятствием не является.

При этом необходимо учитывать, что банки, являясь профессиональными

участниками кредитного рынка, имеют широкие возможности для оценки

кредитоспособности гражданина, в том числе посредством разработки стандартных форм

кредитных анкет-заявок для заполнения их потенциальным заемщиком на стадии

обращения в кредитную организацию с указанием сведений о его имущественном и

социальном положении, ликвидности предлагаемого обеспечения и т.п., а также проверки

предоставленного им необходимого для получения кредита пакета документов. По

результатам проверок в каждом конкретном случае кредитная организация принимает

решение по вопросу о выдаче денежных средств.

В случае положительного решения о выдаче кредита, основанного на достоверной

информации, предоставленной гражданином, последующая ссылка банка на неразумные

действия заемщика, взявшего на себя чрезмерные обязательства в отсутствие

соответствующего источника погашения кредита, не может быть принята во внимание для

целей применения положений пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Последовательное наращивание гражданином кредиторской задолженности путем

получения денежных средств в кредитных организациях может быть квалифицировано

как его недобросовестное поведение лишь в случае сокрытия им необходимых сведений

(размер дохода, место работы, другие кредитные обязательства и т.п.) либо

предоставления заведомо недостоверной информации.

Однако на представление должником недостоверных сведений при обращении за

получением денежных средств банки не ссылались, по всем обращениям должника о

выдаче кредитов приняты положительные решения.

Указанная позиция нашла свое отражение в определении Судебной коллегии по

экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации от 31.10.2022 № 307-

ЭС22-12512 по делу № А05-11/2021.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом

не установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств,

consultantplus://offline/ref=51F6E05BD30D97D305439E4F34B0DF464A021F87356A419F180EDC5A290BD82536FAA4ABF3E15DFA42A5A558145050DDAC67DFA77F92s4ICG
consultantplus://offline/ref=51F6E05BD30D97D305439E4F34B0DF464A021F87356A419F180EDC5A290BD82536FAA4ABFCE858FA42A5A558145050DDAC67DFA77F92s4ICG
consultantplus://offline/ref=51F6E05BD30D97D305439E4F34B0DF464A021F87356A419F180EDC5A290BD82536FAA4ABF3E15DFA42A5A558145050DDAC67DFA77F92s4ICG
consultantplus://offline/ref=51F6E05BD30D97D305439E4F34B0DF464A021F87356A419F180EDC5A290BD82536FAA4ABFCE858FA42A5A558145050DDAC67DFA77F92s4ICG

5

о наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в связи с чем

основания для неосвобождения гражданина от обязательств отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам,

о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы

и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования,

не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания

производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение

гражданина от обязательств не распространяется на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения

о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение трех лет

с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать

в управлении юридическим лицом.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы

и суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для

финансового управляющего – двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

Должником перечислены на депозитный счет арбитражного суда денежные

средства на выплату вознаграждения финансового управляющего в размере 25 000 руб. по

чеку-ордеру от 07.11.2022.

Таким образом, в связи с завершением процедуры реализации имущества

гражданина денежные средства в размере 25 000 руб. подлежат перечислению

с депозитного счета арбитражного суда финансовому управляющему.

Руководствуясь статьями 20.6, 32, 59, 147, 149, 213.28, 213.30 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

завершить процедуру реализации имущества Буренковой Веры Николаевны (14.03.1951

г.р., ИНН 860307961100, СНИЛС 058-443-012 55, адрес регистрации: 628609, Ханты-

Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Жукова, д. 38, кв. 87).

Освободить Буренкову Веру Николаевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, кроме

consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ

6

требований, предусмотренных пунктами 5, 6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также требований, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Лященко Елены Юрьевны.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры арбитражному управляющему Лященко Елене Юрьевне

денежные средства в размере 25 000 руб.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия, установленные

статьей 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней после его вынесения

в Восьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Судья                  О.В. Алиш

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.02.2023 9:01:00
Кому выдана Алиш Олеся Васильевна